
 

Direzione Roma Capitale 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06.480241 – Fax. 0650516107 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 
Roma, data del protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Per l’affidamento della fornitura di mascherine facciali filtranti categoria FFP3 per le 
esigenze del personale della sede della Direzione Roma Capitale che si reca in 

sopralluogo. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 30 agosto 2019, come comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 211 del 09/09/2019, 
nonché, nelle more della formalizzazione degli atti previsti dall’art. 4 comma 4 del 
suddetto Regolamento, dagli artt. 2 e 4 della Determina n. 85 prot.2019/1537/DIR del 
30/01/2019 e dalla comunicazione organizzativa n° 48 del 08/11/2017. 

  

PREMESSO CHE: 

- Con il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.45 del 23-02-2020, il Governo ha dettato misure straordinarie volte a 
contenere la diffusione dell’epidemia dovuta dal Coronavirus; 

- Con il “Protocollo condiviso di regolazioni delle misure per il contrasto ed il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto dal Governo e le 
parti sociali in data 14 marzo 2020, sono state definite le linee guida condivise per 
agevolare le imprese nell’adozione di protocolli di sicurezza anti-contagio; 

- Con email del 17 marzo 2020 sono state fornite le indicazioni per l’aggiornamento del 
DVR per rischio biologico da COVID-2019 dal competente Servizio di Prevenzione e 
Protezione della Sicurezza sui Luoghi di Lavoro, nell’ambito del quale, tra l’altro è stato 
evidenziato che i “dispositivi di protezione individuali assegnati a coloro che effettuano 
sopralluoghi in esterno (mascherine FP3, guanti, tute in tyveck integrali, occhiali) 
costituiscono efficace protezione contro il rischio biologico da COVID-19”; 

- Con il DPCM del 26 aprile u.s. viene dato avvio alla cosiddetta Fase 2 dell’emergenza da 
Covid-19 che prevede per alcuni settori la progressiva ripresa delle attività lavorative, tra 
i quali di particolare interesse per l’Agenzia quello dei cantieri edili; 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0004217.08-05-2020.U



                                         
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06.480241 – Fax. 0650516107 
email: dre.romacapitale@agenziademanio.it 

pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 
 

- Occorre provvedere all’approvvigionamento di nuove mascherine facciali filtranti di 
categoria FFP3 in numero stimato di 250 pezzi per assicurare al personale della 
Direzione Regionale che si recherà in sopralluogo in esterno, la necessaria protezione 
contro il rischio biologico così come previsto dalla Procedura 11 “Sopralluoghi e Ispezioni 
Demaniali” e Procedura 12 “Dispositivi di Protezione Individuale” emesse da DRUO-SPP, 
incluso il rischio da contagio del virus Covid-19; 

- Con la nota prot.n.2020/4214/DRC del 08/05/2020 è stato nominato il sig. Michele Buzzi, 
Responsabile del Procedimento per la fornitura delle mascherine facciali filtranti categoria  
FFP3; 

- Seppur l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016 consente l’acquisto diretto per 
importi inferiori ai 40.000 euro senza previa consultazione di più operatori, il R.U.P. ha 
effettuato una indagine di mercato chiedendo preventivi di spesa per la fornitura in 
argomento a n.8 operatori economici presenti sul Mepa; 

- Che tra gli operatori economici che hanno dato disponibilità della fornitura e presentato il 
preventivo, la ditta ANTINCENDIO FAELLA S.r.l. con sede legale in Contrada Santa 
Croco 1, 81057 Teano (CE) Partita IVA:02874630615, ha offerto il prezzo unitario più 
basso di € 7,30 oltre iva; 

- Che il preventivo presentato dalla ditta su menzionata per n.250 mascherine facciali 
filtranti categoria FFP3 certificate con marcatura CE, per un totale di € 1.825,00 oltre iva 
e spese di spedizione pari ad € 18,00 oltre iva, è stato valutato congruo dal R.U.P., in 
considerazione anche dell’emergenza epidemiologica in essere e la conseguente 
scarsità dei prodotti disponibili sul mercato; 

- Che la spesa trova copertura all’interno del budget di funzionamento 2020 della Direzione 
Regionale; 

- Che si procederà alla stipula del contratto sulla base delle autodichiarazioni fornite 
dall’Operatore Economico, previa acquisizione del DURC e verifica di annotazioni sul 
Casellario informatico gestito dall’ANAC; 

- la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in 
modalità elettronica, utilizzando la piattaforma del Mercato Elettronico; 

- che i dati relativi alla presente spesa verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente 
secondo gli obblighi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia di 
trasparenza”; 
 

DETERMINA 

 

- di procedere all’acquisto diretto della fornitura in premessa, attraverso il Me.PA, con 
l’operatore economico ANTINCENDIO FAELLA S.r.l. con sede legale in Contrada Santa 
Croco 1, 81057 Teano (CE), Partita IVA:02874630615; 



                                         
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06.480241 – Fax. 0650516107 
email: dre.romacapitale@agenziademanio.it 

pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 
 

- di quantificare l’importo della fornitura in € 1.825,00 oltre IVA e spese di spedizione 
pari ad €18,00 oltre iva. 

 
      Il Direttore 
Antonio Ottavio Ficchì 

                Documento firmato digitalmente  
 
 

Il Vicedirettore 
Cristiana Gianni 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Michele Buzzi 

GIANNI CRISTIANA
2020.05.08 16:37:27

CN=GIANNI CRISTIANA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
2020.05.08 16:52:08

CN=FICCHI' ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


